应付债券 37,534,739.73 29,340,000.00 319,068,328.77 405,482,191.78 791,425,260.28

租赁负债 588,814.19   588,814.19

金融负债合计 3,381,934,197.91 1,188,992,345.15  2,161,235,444.01  6,427,991,032.64  13,160,153,019.71

（续）

项 目

（2020.12.31）
1 年以内 1 年至 2 年 2 年至 3 年 3 年以上 合 计

金融负债：

短期借款 350,430,069.45   350,430,069.45

应付账款 1,238,889,440.57   1,238,889,440.57

其他应付款 155,574,316.56   155,574,316.56

一年内到期的

非流动负债
1,465,272,207.44   1,465,272,207.44

长期借款  1,107,707,520.62 1,522,871,011.56 4,920,173,091.02 7,550,751,623.20

应付债券 57,467,890.41 1,009,760,000.00 329,340,000.00 411,107,397.26 1,807,675,287.67

金融负债合计 3,267,633,924.43 2,117,467,520.62 1,852,211,011.56 5,331,280,488.28 12,568,592,944.89

广西绿城水务股份有限公司 2021 年半年度报告

132 / 157

上表中披露的金融负债金额为未经折现的合同现金流量，因而可能与资产负债表中的账面金

额有所不同。

（3）市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动

的风险，包括利率风险、汇率风险和其他价格风险。

利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的长期借款有关。

本公司通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。本公司的政策是

确保 25%至 50%的计息借款以固定利率计息。于 2021 年 6月 30 日，本公司约 8%的计息借款按固

定利率计息。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变

动时，将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)产生的影响。

明 细
基准点

增加/(减少)

净利润

增加/(减少)

2021 年 6月

人民币

  25

-7,477,176.07

人民币   -25 7,477,176.07

2020 年 6月

人民币

  25

-5,453,354.61

人民币 -25 5,453,354.61

汇率风险

本公司面临的汇率风险，主要是由于借入记账本位币以外货币的借款所致。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、欧元及日元汇率发

生合理、可能的变动时，将对净利润产生的影响。

明 细 汇率变动 净利润

 美元汇率

 增加/(减少) 增加/(减少)

2021 年 6月

人民币对美元贬值 5% -14,205,672.89

人民币对美元升值 -5% 14,205,671.89

2020 年 6月

人民币对美元贬值 5% -14,268,837.20

人民币对美元升值 5% 14,268,837.20

 欧元汇率 净利润

 增加/(减少) 增加/(减少)

2021 年 6月

人民币对欧元贬值 5% -2,626,174.59

人民币对欧元升值 -5% 2,626,174.59

2020 年 6月

人民币对欧元贬值 5% -808,811.35

人民币对欧元升值 5% 808,811.35

 日元汇率 净利润

 增加/减少 增加/(减少)

2021 年 6月

人民币对日元贬值 5% -10,186,087.79

人民币对日元升值 -5% 10,186,087.79

广西绿城水务股份有限公司 2021 年半年度报告

133 / 157

2020 年 6月

人民币对日元贬值 5% -10,360,779.11

人民币对日元升值 5% 10,360,779.11

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。本公司目前并未采取任何措施规避汇率

风险。但管理层负责监控汇率风险，并将于需要时考虑对冲重大汇率风险。

2、资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持

业务发展并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持

或调整资本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受

外部强制性资本要求约束。2021 年，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本公司以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。本公司的政策是

将使资产负债率保持合理水平。于 2021 年 6月 30 日，本公司的资产负债率为 72.97%（2020 年

12 月 31 日：71.15%）。

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

□适用 √不适用

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用 √不适用

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用 √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用 √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用 √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

√适用 □不适用

按照在公允价值计量中对计量整体具有重大意义的最低层次的输入值，公允价值层次可分为：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场中的报价（未经调整的）。

第二层次：直接（即价格）或间接（即从价格推导出）地使用除第一层次中的资产或负债的

市场报价之外的可观察输入值。

第三层次：资产或负债使用了任何非基于可观察市场数据的输入值（不可观察输入值）。